

D

(20525)

B.Com.LL.B.-VI Sem.

(Printed Pages 4)
Roll No.

NS-3027

B.Com. LL.B. Examination, May-2025

Family Law - II

(Muslim Law)

(BCL-6002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write four object of Waqf.
वक्फ के चार उद्देश्य लिखिये।
2. Who are entitled to pre-emption?
अग्रक्रयाधिकार किसको प्राप्त है?
3. Examine the validity of a gift with a condition.
प्रतिबन्ध के साथ किये गये दान की वैधता का परीक्षण करें।
4. Can a will ever be revoked?
क्या वसीयत कभी वापिस ली जा सकती है
5. Write the different schools of Shia.
शिया स्कूल की विभिन्न विचारधाराओं को लिखिये।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

6. What are the remedies of a wife whose prompt dower has not been paid?
मुअज्जल मेहर न मिलने पर पत्नि को क्या उपचार प्राप्त हैं?

NS-3027/2

P.T.O.

7. Discuss the validity of the following wills:

- (i) A Will made to an unborn child
- (ii) A Will made to Testator's murderer

निम्नलिखित वसीयतों की वैधता के बारे में बताइये-

- (i) एक अजन्मे बालक को वसीयत
- (ii) वसीयतकर्ता के हत्यारे को की गयी वसीयत

8. Who can be appointed as Mutawalli and how they can be removed from their office?

वे कौन लोग हैं जिनको मुतवल्ली के रूप में नियुक्त किया जा सकता है और उनको उनके पद से कैसे हटाया जा सकता है?

Section-C / खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. State the general rules followed by the courts in the interpretation of Hanafi Law.

हनाफी विधि के निर्वाचन में न्यायलयों के द्वारा अपनाये गये सामान्य नियमों का उल्लेख कीजिये।

10. Describe briefly the right of maintenance of Muslim wife against her husband.

किसी मुस्लिम पत्नी को उसके पति के विरुद्ध प्राप्त भरण पोषण के अधिकार का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

11. Write short notes on the following-

- (a) Acknowledgement of paternity
- (b) Essential elements of a valid gift.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये-

- (अ) पितृत्व की अभिस्वीकृति
- (ब) एक वैध दान के आवश्यक तत्व

12. Who are the different guardians of a minor (both of his person and property) under the Muslim Law? Can a mother be a guardian of immovable property of her son?

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक अवयस्क के शरीर सम्पत्ति के संरक्षक कौन होते हैं? क्या एक माँ अपने बच्चे की अचल सम्पत्ति की संरक्षक हो सकती है?

13. Discuss the contribution of 'Ijma' and 'Qiyas' as for evolution of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विकास एवं उद्भव में इजमा एवं क्यास का योगदान का वर्णन कीजिये।